Anno deinceps salutis 1444, iterum Aetna terribili ignium eiaculatione Catanam versus cum iter arripuisset, Petrus Hieremias Panormitanus, ordinis Praedicatorum, magna vir pietate, cum cleri populique pompa velum D. Agathae in occursum contra incendia detulit, quae, quasi illud reverita, alio iter suum converterunt, ac vigesimo post die extincta sunt. Eo tempore et mons ipse contremuit, eoque motu e summo cacumine vastae quaedam rupes dissolutae collapsaeque vasta ruina in ipsam voraginem conciderunt. Unde hiatus ille perpetuus multo amplior est factus.

Hactenus itaque ab aliis accepta; iam quae ipsi visu sumus assecuti commemoremus. Aetna, cum, deficiente iam materia sulphurea et bituminosa, vel obstructis meatibus, nec ignem nec fumum per plures annos emitteret, accolae eius, cacumen ascendentes, illaesi craterem etiam ipsum penetrabant. Sed inconstans haec mansuetudo fuit, anno siquidem salutis 1536, nono Cal. Aprilis, flante austro et sole ad occasum vergente, nubes atra montis apicem operuit et inter eam rubor emicuit. Tum repente ex ipso cratere ignei torrentis vasta vis erupit paulatimque in modum fluminis, magno montis murmure ac terraemotu, defluens orientem versus descendit, lacumque cuius supra in descriptione meminimus illapsus, magnam ibi repertam lapidum congeriem liquefecit. Quae, supra Randatium oppidum praecipiti sed falcato volumine decurrens, ovium greges et animalia pleraque obviantia statim demersit. Ex eodem quoque summo montis cratere mirum ac horrendum visu profluvium igneum occidentem versus, supra Brontem et Adranum oppida, eodem tempore effluere coepit. Liquescentes enim lapides sulphurei ac bituminosi, vi ventorum [61] depulsi, lento fluxu et intermisso, veluti ferrum candens decurrebant, et qui primum defluerunt, sensim amisso calore, in priorem naturam ac materiam subnigram indurescebant. Post rivus alter igneus, descendens, non supra priorem fluebat sed, inter ipsius arenosam cutem et priorem ignem iam concretum immiscens sese, cursum medium sibi sua vi faciebat, ita ut et cutis superior et superficies prioris aequae esset dura⁹. Qui vero ignis recens erat subter fluebat instar testudinis, quae sub testa dura vivens lente tamen graditur. Ita fluenta quae prius induruerant novis

⁹ essetdura *F.*

In seguito, nell'anno della salvezza 1444, avendo l'Etna di nuovo preso la strada verso Catania con una terribile eruzione di lava, Pietro Geremia, palermitano, dell'Ordine dei Predicatori, uomini di grande piet , con una processione del clero e del popolo port  il velo di S. Agata incontro alla colata, la quale, quasi avendo avuto timore di esso, rivolse altrove il proprio cammino, e il ventesimo giorno successivo si spense. A quel tempo il monte stesso trem , e a causa di questa scossa alcune enormi rupi, staccatesi e cadute dalla sommit , con un immenso crollo precipitarono nella voragine stessa. Di conseguenza quella bocca perenne divenne molto pi  ampia.